Про наміри щодо залучення пільгового кредиту, його переваги для покращення освітлення центральних вулиць міста 

Переяслава - Хмельницького 

Комфортно і безпечно ввечері та вночі стає там, де є якісне вуличне зовнішнє освітлення. В місті одночасно виконується естетичне, екологічне й економічне завдання, тому що є одним з найважливіших елементів його благоустрою та архітектурно - художнього оформлення. Забезпечується світловий затишок у вечірній і нічний час, досягається за рахунок раціонально обраних кількісних й якісних характеристик штучного освітлення, що регламентуються нормами.

Вільний час більшості мешканців, їхнє пересування, спілкування й відпочинок припадає на вечір, а для ряду професій і робочий час у міських просторах збігається з темним часом доби, яке є досить тривалим в осінньо-зимовий період, що характерно для кліматичного поясу, в якому розташоване наше місто.


Актуальна потреба в професійному вирішенні питань формування візуально повноцінного і у денний, і у вечірній час міського середовища пов'язана з такими об'єктивними обставинами:

1. Естетичні якості архітектури й навколишнього середовища оцінюються, головним чином, завдяки зоровим враженням, можливим лише при наявності освітлення.

2. Висока якість освітлення соціально й економічно рентабельна. Встановлено, що при якісному освітленні скорочується кількість ДТП; знижуються вулична злочинність і вандалізм; підвищується екологічна безпека; ростуть доходи від вечірнього туризму; відбувається пожвавлення економічного життя; збільшуються відрахування в бюджет міста від додаткового товарообігу й розширення обсягів і якості послуг в освітлюваних і упоряджених зонах; поліпшується візуальний комфорт і психологічна атмосфера, що опосередковано позитивно впливає на здоров'я й працездатність жителів; підвищується соціальний престиж міста.

3. Штучне світло стає усе більш ємним і мобільним носієм інформації, без якої неможливий прогрес людської цивілізації в новому столітті й, тим більше, тисячолітті. Інформаційно-світлові медіатехнології вже активно впливають на архітектуру й на створюване середовище,  згодом цей вплив буде посилюватися, тому вони повинні вже сьогодні враховуватися при розробці містобудівних проектів.


Світлове середовище міста створюється функціональним стаціонарним освітленням транспортних вулиць, їх перетинів і пішохідних ділянок території.

Враховуючи вищезазначене, технічні можливості, кількість пішохідних переходів, інтенсивність руху транспорту, відповідність Проекту та кількості людей, які в перспективі будуть користуватись перевагами Проекту було визначено перелік вулиць для розрахунку бізнес - плану для нашого міста.

	Назва вулиці
	Категорія дороги*
	Довжина вулиці**, м
	Ширина вулиці, м
	Висота підвісу, м
	Відстань між опорами, м

	вул. Богдана Хмельницького
	А
	4 900
	9
	10
	35

	вул. Героїв Дніпра
	А
	2 000
	7
	10
	35

	вул. Новокиївське шосе
	А
	3 000
	9
	10
	35

	вул. Покровська
	А
	750
	7
	10
	35

	пр-т Червоноармійців
	А
	1 300
	14
	10
	35

	вул. Соборна
	Б
	3 100
	7
	9
	35

	вул. Сковороди
	А
	800
	7
	10
	35

	вул. Шкільна
	Б
	1 800
	12
	9
	35

	вул. Шевченка
	Б
	1 100
	7
	9
	35

	вул. Ярмаркова
	А
	2 700
	7
	10
	35

	вул. Гімназійна
	В
	700
	7
	10
	40

	вул. Мазепи
	В
	600
	7
	10
	40

	вул. Можайська
	В
	600
	7
	10
	40

	вул. Небесної сотні
	В
	750
	7
	7
	40

	вул. Михайла Грушевського
	В
	2 900
	7
	9
	40



Слід зазначити, що вул. Соборна не відповідала проекту, адже майже вся вулиця практично не освітлюється, а проектом передбачена заміна освітлення. Проте враховуючи інтенсивність руху до віддаленого мікрорайону Борисівка та відсутність пішохідних доріжок вулицю Соборну включено до проекту з метою забезпечення безпеки пішоходів, велосипедистів та всіх учасників дорожнього руху, велика частина яких діти.

На вулиці Михайла Грушевського нещодавно зроблене дорожнє покриття, яке дає змогу водіям збільшувати швидкість, що створює особливу небезпеку для велосипедистів та пішоходів, які рухаються по проїзджій частині. Освітленість вулиці дасть можливість водіям вчасно помітити людей на дорозі. Крім того в перспективі планується рух міського громадського транспорту по вулиці, що призведе до додаткових пішохідних переходів для яких необхідне освітлення.

Кожна вулиця внесена до проекту має обґрунтування, проте, нажаль не всі вулиці, які розглядались потрапили в проект через обмеження фінансування.

За рахунок вивільнення замінених ліхтарів буде доосвітлено частину вулиць, на яких відсутнє освітлення. 

Про Револьверне фінансування


04 березня 2019 року місто Переяслав - Хмельницький отримало від НЕФКО попередню кредитну пропозицію в рамках програми Револьверного фінансування "Енергозбереження". Сума кредиту: 14 млн 454 тис. гривень. Термін кредиту (включаючи період відстрочки) до 5 років. Мінімальний власний внесок позичальника має бути  рівним 10% загальної передбаченої вартості проекту, у відповідності до погодження НЕФКО бізнес  плану. Відсоткова ставка 3 % річних.
	Співфінансування Міста
	грн
	1 765 000

	Кредитні кошти NEFCO
	грн
	14 454 000

	Загальний обсяг інвестицій
	грн
	16 219 000

	Щорічні чисті заощадження
	грн
	3 143 000

	Термін окупності
	роки
	5,2


На момент підготовки документу вулиці, які запропоновані Проектом, освітлені 1 210 світильниками. Більшість світильників застарілі та не відповідають сучасним українським стандартам вуличного освітлення. На різних локаціях міста світильники, інколи опори та електричний кабель, відсутні або пошкоджені. Базова лінія, яка використовувалася при розрахунках, передбачає, що всі освітлювальні прилади працюють.

Проект передбачає реконструкцію системи вуличного освітлення, включаючи встановлення 1 055 нових світлодіодних світильників замість існуючих світильників з ртутними лампами, впровадження системи дистанційного керування, а також встановлення/заміну опор та кабелю.


Будуть замінені 70 аварійних опор та встановлені 194 нові опори (всього – 264), буде замінено 15 км застарілого неізольованого дроту новим ізольованим СІП 4х16 (з меншими енерговитратами), буде встановлено 1055 LEDсвітильників (з суттєво меншими енерговитратами), що мають термін експлуатації не менше 10 років та термін гарантійного обслуговування 5 років.

Запропоновані заходи

	Заходи
	Обсяги інвестиції
	Збереження електроенергії
	Термін окупності

	
	м, шт.
	грн
	грн/рік
	кВтгод/рік
	років

	Заміна освітлювальних приладів
	1 055
	7 953 000
	2 538 000
	1 040
	5,2

	Утилізація старих ламп
	1 114
	33 000
	
	
	

	Заміна шаф управління та встановлення системи диспетчеризації
	20+1
	1 056 000
	
	
	

	Заміна опор та кабелю, організація заземлення світильників
	1
	4 884 000
	
	
	

	Розробка проектної документації
	1
	429 000
	
	
	

	Управління проектом
	1
	200 000
	
	
	

	Технічний нагляд
	1
	278 000
	
	
	

	Непередбачувані витрати,
10%
	-
	1 386 000
	
	
	

	Збереження електроенергії, МВтгод/рік (на період збору даних 1310 МВтгод/рік, після впровадження, прогнозовано  270 МВтгод/рік). Тариф на період розробки бізнес - плану 2,44 грн/кВт.год
	1 040

	Енергозбереження, грн/рік
	2 538 000

	Збереження на обслуговуванні, грн/рік  

(розшифровка нижче таблиці)
	605 000

	Загальні збереження за проектом, грн/рік
	3 143 000

	Загальні інвестиції, грн
	16 219 000

	Термін окупності, років
	5,2


